



**AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI**

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Decembrie 2015

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *3 decembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Ministerului Energiei pentru discuții pe tema cotei anuale obligatorii de energie electrică produsă din surse regenerabile, care beneficiază de certificate verzi, pentru 2016.
- *3 decembrie* — Participare în calitate de membru al juriului la Gala energynomics Awards Evolution 2015. Pentru al treilea an la rând,
- *10 decembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții OMV Petrom pentru a analiza cantitățile și prețurile la gazele naturale din producția internă, dar și a celor din import.
- *11 decembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Energy Investment Policy, EnerCap Capital Partners, pentru discuții pe marginea propunerilor aduse la Strategia Energetică a României.



platforma de comunicare, energynomics.ro, a premiat cele mai meritorii companii, proiecte și personalități ale anului în energie.

- *10 decembrie* — Acordarea unui interviu televiziunii Digi24 privind scăderea tarifelor de distribuție a energiei electrice începând cu 1 ianuarie 2016, necesitatea investițiilor în rețelele de distribuție, rezultatele generale ale anului 2015, precum și soluții pentru viitor.
- *10 decembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții BRD pentru discuții privind situația actuală în piața de gaze naturale și oportunități de investiție.
- *17 decembrie* — Participare la discuții cu reprezentanții Consiliului Concurenței privind situația investigațiilor cu impact pe piața angro de energie electrică.
- *18 decembrie* — Participare în calitate de speaker la dezbaterile privind "Evoluția cadrului legislativ în domeniul energiei electrice și gazelor naturale și necesitatea corelării reglementărilor adoptate de Parlament și ANRE cu proiectul Strategiei Energetice a României, precum și cu obiectivele Uniunii Energetice și ale Acordului semnat la Conferința energie-mediu de la Paris", organizată de Federația Asociațiilor Companiilor de Utilități din Energie—ACUE. La dezbateri au fost invitați reprezentanți ai companiilor din sectorul energetic, precum și ai autorităților centrale, Parlamentului și altor organisme neguvernamentale.
- *22 decembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Transgaz pentru discuții privind codul rețelei de gaze naturale din România.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *1-3 decembrie* — Participare la conferința "Prosumer – noi concepte pentru utilizarea și reglementarea energiei din surse regenerabile", eveniment organizat la Berlin și Bonn (Germania), de Ambasada Republicii Federale Germania.
- *8-10 decembrie* — Participare la conferința cu tema "Infrastructura energetică eficientă în România – șanse de afaceri pentru societăți germane", eveniment organizat la Daisburg, Germania, de Camera de Comerț și Industrie Româno-Germană și Ministerul Federal al Economiei din Germania.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare solicitată de RAFFLES ENERGY S.R.L., pentru retehnologizarea capacității energetice „Instalație Tehnologică de Suprafață, Stație de Generare Energie Electrică și Racordare la Rețeaua Electrică a Sondei Dornești 1 Sud”;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ANCHOR GRUP S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății NIRAJ ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății REOS PRODUCTION S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății AGRICHIM S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ABSOLUTE ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății ZARADA TOUR S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății HYDROVEST CARPATICA S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății DIGITAL CABLE SYSTEMS S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății AKTA TELECOM S.A.;
- Modificarea licenței nr. 874 pentru furnizarea energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1466 / 02.07.2009, societății RWE SUPPLY & TRADING GmbH;
- Modificarea licenței nr. 914 pentru furnizarea energiei electrice acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 2819 / 17.12.2009, societății MVM PARTNER ENERGIAKERESKEDELMI ZÁRTKÖRÜEN MŰKÖDŐ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG;
- Modificarea licenței nr. 1800 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății GEO DATA SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 1269 din 17.06.2015;
- Modificarea licenței nr. 407 pentru administrarea piețelor centralizate de energie electrică acordată societății OPERATORUL PIEȚEI DE ENERGIE ELECTRICĂ ȘI DE GAZE NATURALE “OPCOM” S.A. prin Decizia nr. 1237 din 20.12.2001, cu modificările ulterioare;
- Operatorul Pieței de Energie Electrică Desemnat (OPEED) în conformitate cu prevederile din Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei Europene să fie societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale “OPCOM” S.A.;
- Modificarea licenței nr. 931 pentru furnizarea energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1143 / 06.05.2010, societății GETICA 95 COM S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1517 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății VAROKUB ENERGY DEVELOPMENT S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3922 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1600 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 252 din 05.02.2014 societății TRANS PV ELECTRIC S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 488 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia nr. 527 din 04.07.2002 și a Licenței nr. 489 pentru producerea de energie termică acordată prin Decizia nr. 528 din 04.07.2002, societății TERMICA S.A. Suceava;
- Modificarea licenței nr. 1942 de operare a sistemului de înmagazinare subterană a gazelor naturale, în sensul schimbării titularului acesteia, respectiv din S.N.G.N. ROMGAZ S.A. MEDIAȘ în S.N.G.N. ROMGAZ S.A. – FILIALA DE ÎNMAGAZINARE GAZE NATURALE DEPOGAZ PLOIEȘTI S.R.L.
- Modificarea licenței nr. 1869 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii localităților/obiectivelor aflate

- pe Licența nr. 1847 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale al cărei titular este SC CONGAZ S.A., pentru S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L.;
- Retragerea licenței nr. 1758 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 356/11.02.2015, societății EDPR RO TRADING S.R.L.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Accreditarea CET Nucet aparținând societății BEST TEAM CONSULTING S.R.L.;
- Accreditarea CEF Solar Park One aparținând societății BIESSE SOLAR S.R.L.;
- Accreditarea CEF Magic aparținând societății MAGIC ENERGY POWER S.R.L.;
- Accreditarea CEF Arad 1- Maxstile CEF și CEF Arad 2- Maxstile aparținând societății MAXSTILE S.R.L.;
- Accreditarea CEF Proxim aparținând societății PROXIM S.R.L.;
- Accreditarea CEF Melinești 3 aparținând societății FUTURE GREEN POWER S.R.L.;
- Accreditarea CEF Melinești 1 aparținând societății PARC FOTOVOLTAIC MELINEȘTI 1 S.R.L.;
- Accreditarea CEF Lemnaru Gheorghe aparținând societății Q S.R.L.;
- Accreditarea CEF Elnet aparținând societății ELNET INSTAL S.R.L.;
- Accreditarea CEF Cristuru Secuiesc 1 și CEF Cristuru Secuiesc 2 aparținând societății EVER SOLAR S.R.L.;
- Accreditarea MHC N2 din cadrul AHE pe râul Nirajul Mare aparținând societății NIRAJ ENERGY S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 3139 din 12.12.2012 privind acreditarea CHEMP 1 și 2 CUGIR aparținând S.C. ROTT HAUS CONSULTING S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1158 din 30.04.2013 privind acreditarea Stației de producere a energiei regenerabile din biomasă aparținând S.C. GENESIS BIOTECH S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1031 din 29.04.2014 privind acreditarea „Centralei electrice în cogenerare de înaltă eficiență pe biomasă” aparținând S.C. BIOENERGY SUCEAVA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1530 din 01.07.2014 privind acreditarea CEF Scornicești Moldoveni aparținând S.C. PARC SOLAR MOLDOVENI S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 10 decembrie s-au supus discuțiilor:

- *Ordin privind aprobarea Procedurii privind verificările și reviziile tehnice ale instalațiilor de utilizare a gazelor naturale;*
- *Ordin privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, aprobată prin Ordinul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2015;*
- *Ordin pentru aprobarea tarifului reglementat practicat de operatorul pieței de energie electrică;*
- Dezbaterea Ordinii de zi a Comitetului de Reglementare din data de 14.12.2015.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 15 decembrie 2015 au fost dezbătute următoarele:

- *Ordin pentru aprobarea Procedurii privind acordarea despăgubirilor clienților casnici pentru receptoarele electrocasnice deteriorate ca efect al unor supratensiuni accidentale produse din culpa operatorului de rețea;*
- *Decizia privind aprobarea cantităților de energie electrică vândute pe bază de contracte reglementate și a prețurilor reglementate pentru energia electrică livrată în anul 2016 de S.C. Hidroelectrică S.A.;*

- *Decizia privind aprobarea cantităților de energie electrică vândute pe bază de contracte reglementate și a prețurilor reglementate pentru energia electrică livrată în anul 2016 de S.N. Nuclearelectrica S.A.;*
- *Ordinul pentru aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate precum și a condițiilor de aplicare a tarifelor reglementate și a tarifelor CPC;*
- *Ordin privind aprobarea Metodologiei de stabilire a compensațiilor bănești între utilizatorii racordați în etape diferite, prin instalație comună, la rețele electrice de interes public;*
- *Raport privind contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență începând cu data de 1 ianuarie 2016;*
- *Decizie privind încetarea aplicabilității Deciziei nr.720 privind Reglementarea gestionării nivelurilor din principalele lacuri de acumulare în vederea acoperirii rezervelor energetice minime necesare pentru siguranța funcționării SEN;*
- *Ordin privind aprobarea Metodologiei cadru de stabilire a tarifului de distribuție a gazelor naturale printr-un sistem de distribuție închis;*
- *Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 16.12.2015*

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 21 decembrie 2015 au fost dezbătute următoarele:

- *Avize CPC;*
- *Decizie pentru aprobarea Regulilor de alocare armonizate pe termen lung (HAR) și a Anexei 15 la HAR specifică graniței România -Ungaria;*
- *Ordin privind aprobarea Procedurii de desemnare a unui operator licențiat pentru distribuția gazelor naturale;*
- *Ordin privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile conexe celei de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr.140/2015;*
- *Ordin privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016;*
- *Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 22.12.2015*

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna decembrie

- | | |
|--|---|
| <ul style="list-style-type: none"> • Ordinul ANRE nr. 158/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 12/2015, <i>MO nr. 898/3.12.2015;</i> • Ordinul ANRE nr. 161/2015 privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de transport și de sistem al gazelor naturale, <i>MO nr. 919/11.12.2015;</i> • Ordinul ANRE nr. 162.2015 privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție și de sistem al gazelor naturale, <i>MO nr. 919/11.12.2015;</i> | <ul style="list-style-type: none"> • Ordinul ANRE nr. 163/2015 pentru aprobarea Condițiilor generale asociate licenței pentru administrarea piețelor centralizate de energie electrică, <i>MO nr. 918/11.12.2015;</i> • Ordinul ANRE nr. 164/2015 privind aprobarea certificării Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” – SA ca operator de transport și de sistem al sistemului electroenergetic național, conform modelului de separare a proprietății, <i>MO nr. 908/8.12.2015;</i> • Ordinul ANRE nr. 165/2015 privind Modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobate prin Ordinul președintelui |
|--|---|

- Autorității Naționale de reglementare în Domeniul Energiei nr. 72/2013, *MO nr. 908/8.12.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 166/2015** privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 60/2015, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 167/2015** pentru aprobarea tarifului reglementat practicat de operatorul pieței de energie electrică, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 168/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Enel Distribuție Banat – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 169/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Enel Distribuție Dobrogea – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 170/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Enel Distribuție Muntenia – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 171/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Filiala de Distribuție a Energiei Electrice Electrice Distribuție Transilvania Sud – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 172/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Filiala de Distribuție a Energiei Electrice Electrice Distribuție Muntenia Nord – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 173/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „Filiala de Distribuție a Energiei Electrice Electrice Distribuție Transilvania Nord – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 174/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „E.ON Distribuție România – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 175/2015** pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, pentru Societatea „CEZ Distribuție – S.A.”, *MO nr. 940/18.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 178/2015** privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2016, *MO nr. 979/30.12.2015*;
 - **Ordinul ANRE nr. 183/2015** privind stabilirea cotei obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi, aferentă anului 2016, *MO nr. 988/31.12.2015*;

Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor Comisiei de autorizare auditori energetici și a Comisiei de atestare manageri energetici au fost acordate: **1** autorizație de auditori energetici persoane juridice, **3** autorizații de auditori energetici persoane fizice, **8** atestate de manager energetic, **1** decizie de prelungire a valabilității autorizației de auditor energetic, **7** decizii de prelungire a valabilității atestatului de manager energetic, și **1** decizie de agrearea ca societate prestatoare de servicii energetice.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii decembrie

- Proiect de Ordin de modificare a Anexei 3 la Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile conexe celei de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr.140/2015;
- Proiectul Contractului-tip de cumpărare a gazelor naturale de echilibrare, elaborat de S.N.T.G.N. Transgaz S.A.;

- Sistem de codificare a punctelor de măsurare aferente clienților finali racordați la rețeaua electrică de distribuție din zona de operare a S.C. INOV ELECTRIC S.R.L.;
- Proiect de Ordin pentru aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice—Faza II;
- Proiect de Ordin privind stabilirea unor măsuri provizorii referitoare la implementarea Codului rețelei ăenru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr.16/2013;
- Proiectele de decizie privind achiziția serviciului tehnologic de sistem—rezervă terțiară lentă furnizat de societatea Electrocentrale București S.A. cu grupurile TA 5 din CET București Sud și TA 2 din CET București Vest, de societatea Electrocentrale Galați cu grupurile TA 3, TA 5 și TA 6 din CET Galați și de societatea Veolia Energie Prahova S.R.L. cu grupul TA 6 din CET Brazi. Cu funcționare pe combustibil alternativ, respectiv păcura, precum și achiziția serviciului tehnologic de sistem—rezervă terțiară lentă furnizat de societatea Complex Energetic Oltenia S.A., pentru perioada 1 ianuarie—29 februarie 2016.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna decembrie

- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul II al anului 2015;
- Rapoartele de monitorizare a pieței de gaze naturale pentru lunile august și septembrie 2015;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bazate pe cererea de energie termică utilă—trimestrul III 2015;
- Sinteza privind ”Raportul Comisiei Europene către Parlamentul European și Consiliu - Evaluarea progresului realizat de statele membre privind atingerea țintelor naționale pentru eficiență energetică 2020 și privind implementarea Directivei 2012/27/UE conform Articolului 24 (3)”;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna ianuarie 2016;
- Nota privind contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență începând cu data de 1 ianuarie 2016.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro